Ex his collegit, aëra empyraeum *substantiam* simplicem esse, cui adjecto aëre inflammabili, aqua evolvitur; igitur nihil aliud esse, nisi aquam dephlogisticatam.

Ex his aëris diminutionis, dum processus phlogistici peraguntur, rationem reddidit.

Ex his quoque opinionem, quam Kirwan protulit, de aëris fixi evolutione, dum metalla in calces mutantur, penitus refellit: Et, denique,

His ducibus, Priestley experimenta multa, pulcherrima, et ingeniosissima in aëra omnem, aquam, et metalla instituit; quae et priora fecerunt magis adhuc certiora, et nonnulla dederunt nova; argumenta necnon suppeditarunt unde,

unde, quae sequuntur inductiones parte ex magna probatae videntur; nempe,

1. Metallorum calces aëra fixum semper comprehendere; et illinc oriri ponderis augmen.

2. Aëra dephlogisticatum in ejus compage nonnihil acidi semper habere. Haec igitur singularitatem inspiciam, quae huic et illi favent recensens breviter.

Metalla, dum in calces rediguntur, aëra dephlogisticatum absorbere, Lavoisier et Lubbock jamdudum comprobarunt; repertum est autem, quasi heri, aëra fixum ex ejusdem cum phlogisto conjunctione prognatum esse. Restat igitur ut, hoc cognito, experimenta inveniamus, quae sententiam jam prolatam et illustrent et corroborent: Liceat ergo experimentum quod nuper instituit Priestley citare.

‘ In vase vitreo,’ inquit ille, ‘ septem aequalibus empyraei aëris portionibus collocatis, quandam ferri vim induxi quoque, et lentis ope eandem accensi; brevique sexagesimam partem unius portionis septem tantum occupare, et metallum in calcis formam fuit reductum. Calce ponderata, inveni illam tantum ponderis acquisivisse, quantum aer amiserat.’

Ac istae squamae quas ferrum candens perhibet ejusdem naturae fuit calx haecce; et illam intra vas aëris inflammabilis aliquod continens posuit; rursusque, adjuvante lente, accendit; cito aquae tantum quantum pondere et aëra dephlogisticatum et inflammabilem aequabat, adeptus est; et denique metallo formam suam metallicam restituit. Idem experimentum similiter, quod ad omnia, in cuprum institutum, eventus similis subsequutus est.

Si igitur concedatur, (quod jam proferenda experimenta probarunt) aëra fixum ex phlogisto et aëre dephlogistico progenerare, processus supra memorati videntur rationem suadere sequentem; fixum videlicet aëra, phlogisto metalli laxato, ut semper igne et aëri dephlogistico ambienti se adjungente, evolvi; illum attrahere calcem; simulque metallicam perire formam, et augere pondus.

Calx vero lente et aëre inflammabili agentibus parata sic, ad formam metallicam restituta fuit, quamprimum attractio electiva duplex perfecta fuerat; nempe fixus aer, qui calci inerat, decompositionem subiit; ab illo calx phlogiston attraxit, et metallicam formam induit; dum
aëre